CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Insliluida em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 424/2015
Autor: Vereador Roni Alencar
Ementa: Solicitação ao Poder Executivo.

Senhor Presidente:

Câmara Municipal de Bayeux
APROVADO

Requeiro a Vossa excelência, na forma disciplinada pelo art.
116, combinado com o art. 119, inciso IV, da resolução nO 03/2012 de 27 de
novembro de 2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o plenário, que seja
encaminhado um expediente ao Comando da Guarda Municipal, solicitando
que sejam disponibilizados guardas municipais diariamente e principalmente
no periodo da noite, para garantir a inibir os atos de vandalismo e do uso e
comercialização de drogas naquela importante área de lazer da nossa
cidade.

JUSTIFICATIVA

As pessoas que residem nas proximidades da Praça 06 de
Junho, além de vários freqüentadores, pediram para que eu intercedesse
junto as autoridades públicas da área de segurança, para fosse realizadas
constantes rondas por intermédio de viaturas e/ou motos da PM na Praça
06 de Junho, porque diariamente e mais notadamente no periodo da noite,
existem pessoas consumindo e comercializando drogas.

Esse fato é bastante desagradável para toda população e
principalmente para as pessoas que costumeiramente frequentam aquela
importante ares de lazer da nossa cidade, porque eles estão com medo da
insegurança que está reinando ali, por conta da situação negativa e que a
qualquer momento alguém pode ser assaltado, sofrer agressão ou correr o
risco de morte. Por isso, requer essas ações preventivas com a colocação de
guardas municipais porque com ações de vigilância eles poderão até solicitar
o apoio da Polícia Militar para reprimir essas práticas desagradáveis aos
olhos da população.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2015.

~· .~Á~
Roni Al.encar

Vereador (PMN)

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br